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SDPI-løsningen skal ses i forlængelse af kommuner- 
nes ansvar for indberetninger på papirblanketter samt 
for det kommunale sygedagpengeberegningssystem. 
Det er således kommunerne, der skal modtage de ind- 
beretninger, der kommer igennem SDPI-løsningen. 

Da kommuneme således er en vigtig part i forbin- 
delse med etableringen og driften af SDPI-løsningen, 
er det naturligt, at opgaveløsningen med etablering, 
drift, vedligehold og videreudvikling af SDPI-løsnin- 
gen sker hos kommunerne. KL er enig i denne betragt- 
ning og ønsker den beskrevne organisering af SDPI- 
løsningen, jf. Kommuneaftalen 2009. 

Beskæftigelsesministeriet fastlægger de overordne- 
de krav til opgaveløsningen via bekendtgørelse. Dette 
skyldes, at SDPI-løsningen er rettet både mod ar- 
bejdsgiveme, de selvstændige erhvervsdrivende, ar- 
bejdsløshedskasserne og kommunerne. Det er derfor 
af stor betydning, at SDPI-løsningen etableres og lø- 
bende tilpasses, således at alle parter tilgodeses. Der 
etableres en følgegruppe, hvor blandt andet Dansk Ar- 
bejdsgiverforening og Arbejdsløshedskassernes Sam- 
virke vil være repræsenteret. 

En del af kontrollen i SDPI-løsningen er et system 
for Validering af Atypisk Sygefravær (VAS), som Ar- 
bejdsdirektoratet har udviklet med hjemmel i syge- 
dagpengeloven, jf. lov nr. 148 af 8. marts 2006. For- 
målet med VAS er at udsøge sager med atypisk syge- 
fravær. Der undersøges for typiske og atypiske fra- 
værsmønstre hos såvel arbejdstagere, selvstændige 
som virksomheder, herunder om disse mønstre kan 
forklares af lønmodtagerens eller virksomhedens ka- 
rakteristika. 

Alle anmeldelser om sygefravær og anmodninger 
om sygedagpengerefusion i SDPI-løsningen skal der- 
for tilføjes data, der kan afsløre, om sagen afviger fra 
normaladfærden på en måde, der kan indikere et mis- 
brug eller fejl. Til at afgøre om der er tale om atypisk 
sygefravær genbruges registerdata, herunder oplys- 
ninger om evt. tidligere sygedagpengerefusioner, 
CVR-oplysninger og sammenligninger med andre 
virksomheder, CPR-data mv. Resultatet af samkørin- 
gen af data kan alene sendes videre til den kommune, 
der behandler den konkrete sag om sygedagpenge. 

Opgaveløsningen med etablering, drift, vedligehold 
og videreudvikling af VAS bliver varetaget af Ar- 
bejdsdirektoratet. Arbejdsdirektoratet er således data- 
ansvarlig for VAS. 

3.2 Kommunerne skal finansiere alle udgifter som føl- 
ge af SDPI-løsningen 

Det foreslås, at kommuneme i fællesskab skal fi- 
nansiere alle udgifter som følge af SDPI-løsningen. 

Det gælder således udgifteme i forbindelse med etab- 
lering af SDPI-løsningen, den daglige drift af løsnin- 
gen, udgifteme til vedligehold og udgifterne til vide- 
reudvikling af løsningen. Endvidere gælder det også 
udgifterne til ændringer i SDPI-løsningen, fx som føl- 
ge af ændringer i sygedagpengeloven eller barsello- 
ven. KL er enig i dette, jf. Kommuneaftalen 2009. 

Fordelingen af udgiften mellem. de enkelte kommu- 
ner fastlægges af Selskabet, som foretager beregnin- 
gen af kommunernes årlige bidrag og opkræver disse. 
Beskæftigelsesministeren fastsætter efter forhandling 
med KL nærmere regler vedrørende fordelingen af 
udgifterne mellem de enkelte kommuner. 

3.3 SDPI-løsningen bliver obligatorisk 
Det fremgår af regeringsgrundlaget fra november 

2007, at regeringen ønsker, at SDPI-løsningen skal 
være obligatorisk. SDPI-løsningen vil give store ad- 
ministrative lettelser og bedre service for arbejdsgive- 
ren, den selvstændige erhvervsdrivende og arbejds- 
løshedskassen. Allerede i dag kommer ca. 33 pet. af 
alle indberetninger ind via den nuværende indberet- 
ningsløsning. SDPI-løsningen vil blive videreudviklet 
på en række områder, således at den bliver endnu 
mere brugervenlig for indberetteme. 

Bortfald af arbejdsgiverens mulighed for indberet- 
ning via papirblanket vil give store administrative let- 
telser i kommunen, idet kommunen ikke skal opret- 
holde forskellige sagsgange, alt efter om anmeldelsen 
af sygefravær eller refusion kommer via en papirblan- 
ket eller via SDPI-løsningen. 

Det foreslås i §' 17, at beskæftigelsesministeren 
fastsætter tidspunktet for idriftsættelse af SDPI-løs- 
ningen som en frivillig ordning for arbejdsgiveren, 
den selvstændige erhvervsdrivende og arbejdsløs- 
hedskassen. Efter en kortere periode vil beskæftigel- 
sesministeren derefter fastsætte tidspunktet for idrift- 
sættelse af SDPI-løsningen som en obligatorisk ord- 
ning. Dette vil muliggøre, at arbejdsgiveren, den selv- 
stændige erhvervsdrivende og arbejdsløshedskassen 
vil have den fornødne tid til at få ændret deres arbejds- 
gange, inden løsningen bliver gjort obligatorisk. 

4. SDPI-løsningen og persondatalovgivningen 
Etableringen og driften af SDPI-løsningen vil ske 

under iagttagelse af persondataloven og bekendtgørel- 
se om sikkerhedsforanstaltninger til beskyttelse af 
personoplysninger, som behandles for den offentlige 
forvaltning (sikkerhedsbekendtgørelsen). Henset til 
omfanget af SDPI-løsningen er det vigtigt, at der -  for 
alle dele af SDPI-løsningen -  tages stilling til, hvor- 
dan persondatalovens krav efterleves, således at 
SDPI-løsningen i tilstrækkeligt omfang varetager 


